
COMUNE DI ZAMBRONE 
 PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  94  REG. - SEDUTA dell’ 11.09.2023 

L’anno duemilaventitrè giorno undici del mese di settembre ore 12.45 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto in modalità telematica, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 

in modalità telematica con la presenza dei signori : 

PRESENTE ASSENTE 

1  L’Andolina Corrado Antonio Sindaco-Pres. X 

2  Grillo Nicola Assessore X 

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X 

Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO:  PNRR M2C4 -INVESTIMENTO 2.2 – NextGenerationEU. Approvazione Progetto di 

fattibilità Tecnica Economica e Nomina RUP. “INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” - CUP: 

H64H22001370006. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta della presente deliberazione, corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e successive modifiche e integrazioni; 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”,

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile;

 ai sensi dell’art. 1, comma 30 della predetta legge n. 160/2019, il contributo è attribuito a

ciascun comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data

del 1° gennaio 2018, secondo il dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica

(ISTAT);

 con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali

del Ministero dell’Interno, al n. 4001 dell’allegato “A”, risulta assegnato a questo

comune il contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 5.000

abitanti);

CONSIDERATO CHE: 

 in esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31

luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n.

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza;

 è stata affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei

comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1

comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge

n.160/2019;

ATTESO che in relazione all’anzidetto intervento, il Responsabile del Servizio dell’Area 

Tecnica, Ing. Giuseppe Francesco Landro, seguendo le indicazioni di questa Amministrazione, 

ha predisposto il progetto di fattibilità tecnica economica, con gli elaborati prescritti dall’articolo 

41 del d.lgs.36/2023 e precisamente: 

 Elenco Elaborati;

 Relazione Generale

 Calcolo sommario della Spesa;

 Quadro economico;

 Studio di fattibilità ambientale

 Elaborati grafici;

che prevede una spesa complessiva di progetto di € 50.000,00 suddivisa secondo il quadro 

economico di seguito riportato: 

A LAVORI 

Lavori soggetti a ribasso d'asta 

1) Lavori a base d'asta  €       43.308,00 

2) Oneri Sicurezza  €       1.299,14 

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO  €       44.607,14 



   

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

 3) IVA 10% (Totale lavori a base d'appalto Voce 1,2)  €         4.460,71  

5) RUP 2% (Totale lavori a base d'appalto)  €            892,14  

6) Anac  €              40,00  

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         5.392,86  

     TOTALE PROGETTO   €       50.000,00  

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’approvazione della progettazione di fattibilità 

Tecnica Economica nel pieno rispetto delle vigenti normative di settore; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 

strumenti urbanistici vigenti; 

VISTI il D. Lgs. 36/2023; il D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica, della correttezza dell’azione amministrativa e di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. espressi dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni contenute in epigrafe da ritenersi qui trascritte ad integrazione formale 

sostanziale del presente atto; 

1. di approvare il progetto di fattibilità Tecnica Economica per la realizzazione degli 

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE” - CUP: H64H22001370006”, redatto dall'Ufficio Tecnico 

Comunale costituito dagli elaborati indicati in premessa depositati presso l’Ufficio 

Tecnico per un importo complessivo di € 50.000,00; 

2. di approvare altresì il Quadro Economico di spesa così come riportato in premessa; 

3. di dare atto che la spesa di € 50.000,00 sarà finanziata con fondi PNRR - 

NextGenerationEu, atteso che  è stata affidata al Ministero dell’Interno la “Missione 

2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 

della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

4. di nominare RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs.36/2023 l’ing. Giuseppe Francesco 

Landro Responsabile dell’Area Tecnica, il quale dovrà provvedere ad effettuare tutti 

i successivi adempimenti di competenza; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                    UFFICIO PROPONENTE                                 SERVIZIO INTERESSATO 
 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

 

 

             Zambrone lì  11.09.2023                                                                         Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                                 Ing. Giuseppe Francesco Landro 

 

             Zambrone lì  11.09.2023                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                   Rag. Giuseppe Lo Iacono 

Oggetto della proposta di deliberazione: PNRR M2C4 -INVESTIMENTO 2.2 – 

NextGenerationEU. Approvazione Progetto di 

fattibilità Tecnica Economica e Nomina RUP. 

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE” - CUP: 

H64H22001370006. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Corrado Antonio L’Andolina  Dott. Fabrizio Lo Moro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 03.10.2023 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 Dalla Residenza comunale, lì   03.10.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE        

 Dott. Fabrizio Lo Moro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

       ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X  ] è divenuta esecutiva il giorno 03.10.2023 poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).        

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 Dalla Residenza comunale, lì   03.10.2023 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

      IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina       F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 03.10.2023 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 Dalla Residenza comunale, lì    03.10.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE        

F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X  ] è divenuta esecutiva il giorno 03.10.2023  poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).        

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

Dalla residenza comunale, lì  03.10.2023 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Dalla residenza Comunale, lì    03.10.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott. Fabrizio Lo Moro 


